
  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 16/2012 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Imposta Municipale Propria (IMUP). Approvazione del Regolamento per l’istituzione 

e la disciplina dell’IMUP.  
 

L’anno DUEMILADODICI alle ore 20.30 del giorno VENTIDUE del mese di  MARZO  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 

4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. STEFENELLI GIUSEPPE 
7. BONOMI ARRIGO 
8. GIRARDINI MIRELLA 
9. SCANDOLARI GIOVANNA 
10. OSS MICHELE 
 

11. MARANER ADRIANO 
12. ANTOLINI EUGENIO 
13. FAILONI MARIO 
14. SCALFI LUCA 
15. FERRARI MANUELA 
16. ARMANI ALBERTO 
17. BALLARDINI CARLO 
18. BALLARDINI GIOVANNI 
19. PELLEGRINI MASSIMO 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 

 
 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
====== 
 
 PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 13 dell’ordine del giorno. 

 
 
 



 2 

Deliberazione n. 16/2012  dd. 22.03.2012 
 
OGGETTO:  Imposta Municipale Propria (IMUP). Approvazione del Regolamento per 

l’istituzione e la disciplina dell’IMUP.        CZ/cz  
                           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con l’art. 13 del DL 06.12.2011 n. 201, cosiddetto decreto “Salva 
Italia”, è stata introdotta l’Imposta Municipale Propria (Imup) e che la normativa di 
riferimento è rappresentata dall’art. 13 del DL 06.12.2011 n. 201 e dagli articoli 8 e 9 del 
D.Lgs. 14.03.2011 n. 23, in quanto compatibili. 
 

Premesso che l'art. 14, comma 6, del D.Lgs. 23/2011 stabilisce che “è confermata la 
potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui agli articoli 52 e 59 del 
citato decreto legislativo n. 446 del 1997 anche per i nuovi tributi previsti dal presente 
provvedimento”. 

 
Richiamato l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 riguardante la potestà 

regolamentare dei comuni. 
 
Considerato che i comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale adottata ai 

sensi dell'articolo 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a “disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti 
dei contribuenti”, e che i regolamenti in parola sono approvati non oltre il termine di 
approvazione del bilancio di previsione. 
 
 Ritenuto opportuno esercitare la predetta facoltà regolamentare. 
 
 Visto il testo del Regolamento come allegato alla presente e formante parte 
integrante e sostanziale. 
 
 Dato atto in particolare che ai sensi dell’art. 13 comma 10 del DL 06.12.2011 n. 201 
è data facoltà ai comuni di prevedere che l'aliquota ridotta per l'abitazione principale e per 
le relative pertinenze e la detrazione si possano applicare anche ai soggetti di cui 
all'articolo 3, comma 56, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante: “I comuni 
possono considerare direttamente adibita ad abitazione principale l'unità immobiliare 
posseduta a titolo di proprietà o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la 
residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione 
che la stessa non risulti locata”. 
 
 Ritenuto di prevedere nel Regolamento comunale la predetta fattispecie 
evidenziando che tale agevolazione non si riferisce alla quota di imposta dovuta allo Stato 
e versata dal contribuente contestualmente all’imposta municipale propria poiché le 
detrazioni e le riduzioni di aliquota deliberate dai comuni non si applicano alla quota di 
imposta riservata allo Stato. 
 
 Considerati gli indirizzi di politica tariffaria contenuti nel Protocollo d’intesa 
integrativo in materia di finanza locale per il 2012 sottoscritto il 27 gennaio 2012. 



 3 

 
Rilevato che nel rispetto dell’equilibrio di bilancio e in osservanza delle indicazioni 

contenute nel Protocollo d’intesa integrativo di data 27 gennaio 2012 si ritiene opportuno 
proporre l’approvazione del Regolamento comunale nel testo che viene allegato come 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 
 

Dato atto che il presente provvedimento deve essere approvato entro il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2012, per entrare in vigore dal 1° gennaio 2012 e 
che detto termine viene rispettato.  
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espressa dal 
Responsabile della Struttura nonché in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. 
 

Visto l’art. 13 del DL 06.12.2011 n. 201 e gli artt. 8 e 9, in quanto compatibili, del 
D.Lgs. 14.03.2011, n. 23. 

 
Visto l’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446 e ss.mm.. 
 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 in quanto applicabile all’Imup. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 41 dd. 13.03.2012, esecutiva, con 

cui è stato nominato il funzionario Imup. 
 
Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Tione di Trento approvato con deliberazione 

consiliare n. 10/2008 del 29.02.2008. 
 

Con n. 15 voti favorevoli, n. 1 voto contrario (Giacomuzzi) e n. 4 astenuti (Maraner, 
Oss, Pellegrini e Scandolari) espressi in forma palese dai n. 20 consiglieri presenti e 
votanti, 

 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento per l’istituzione e la 

disciplina dell’I.MU.P, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di dare atto che il predetto regolamento decorre dal 1° gennaio 2012; 
 
3. di dare atto che per tutti gli altri aspetti riguardanti la disciplina del tributo si 

rimanda alle norme di legge; 
 
4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, entro 

30 giorni dalla data di esecutività del presente provvedimento; 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione vista l’urgenza di procedere, ai sensi della 

normativa vigente, con voti n. 15 favorevoli, n. 1 voto contrario (Giacomuzzi) e n. 4  
astenuti (Maraner, Oss, Pellegrini e Scandolari), espressi in forma palese dai n. 20 
Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 



 4 

comma 4 del TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e di dare atto che la 
stessa viene pubblicata all’Albo comunale per dieci giorni consecutivi; 

 
6. di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione è ammessa 

opposizione alla Giunta Municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
52 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale entro 60 giorni 
avanti al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 6 dicembre 1971, n. 
1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 

 
 

 



 5 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale dal 27.03.2012 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.03.2012 al 
06.04.2012 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.03.2012 al 06.04.2012. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


